
1 
 

Výroční zpráva Archivu Masarykovy univerzity za rok 2024 

 

(1) Výroční zprávy o činnosti soukromých archivů a specializovaných archivů, jejichž 
zřizovateli nejsou správní úřady na úseku archivnictví a výkonu spisové služby: 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv Masarykovy univerzity, Žerotínovo nám. 449/3, 602 00, Brno 

Elektronická podatelna 

archiv@rect.muni.cz 

URL 

www.archiv.muni.cz 

ID datové schránky 

9tmj9e4 

Telefon 

549 496 465 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Pracoviště s celouniverzitní působností 

Komentář: 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

6 osob 6 6 

Komentář: 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 2753,92 bm; 75084,70 MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 2399, 36 bm (tj 87,12%) 

- z toho inventarizovaných 1313,76 bm (tj. 47,70%) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 354,56 bm (tj 12,88%) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 260 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  7 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 258 2751,88 

č. 2 0 0 

č. 3 2 2,04 

č. 4 0 0 

č. 5 0 0 

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 221 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  2 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

119 

mailto:archiv@rect.muni.cz


2 
 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

2 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 

Komentář: Dálkovým přístupem rozumím zpřístupnění inventářů prostřednictvím webových stránek archivu 

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář: Dosud se o trvalých skartačních souhlasech v našem archivu jen uvažuje. K realizaci zatím nebylo 
přistoupeno. 

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

Fakulta informatiky 1 

Celkem 1 

Komentář:  

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 17 9 0 130,6 

Komentář:  

 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitř
ní 
skarta
ce 

 37,12 0 0 8,64 0,6 0 0,6 

Komentář: 

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní soubor Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- 
rizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  
(BM) 

Nový Lubomír 12,7 12,7/0 12,7/0 0 

Masařík Zdeněk 1,55 1,55/0 1,55/0 0 

Kop František 1,92 1,92/0 1,92/0 0 

Pedagogická fakulta 531,59 14,06/0 14,04/0 0 

Sbírka historické 
dokumentace 

20,49 0,3/0 0/0 0 

Fakulta sociálních studií 28,77 2,04/0 1,92/0 0 



3 
 

Rektorát 332,75 13,56/0 0/0 0 

Fakulta informatiky  37,24 0,48/0 0,48/0 0 

Ústav výpočetní 
techniky 

0,72 0,12/0 0/0 0 

Celkem 967,73 46,73/0 32,61/0 0 

Komentář: používaný sw. pro pořádání – ELZA 
 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 2043 

Počet změn archivních entit za rok 4 

Komentář: 

 
 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

 60 136 0 

Celkem    

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

407 311 96 

Komentář: Rešerše pro úřední potřebu jsou většinou potvrzeními o studiu, vyhotovované na základě dokladů o 
studiu dané osoby. 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

0 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

0 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním 
rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a 
„Zajištění souhlasu osob s nahlížením do archiválií 
obsahujících citlivé osobní údaje“ 

0 

Komentář: Bohužel stále nemáme přístup do registrů a nejsme tak schopni dosáhnout možnosti ověření živosti 
jednotlivých osob. Tato situace nám poměrně značně komplikuje badatelskou praxi. 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: Článek Masaryk a Izrael (samostatný výstup Masarykových dnů) (Katovská) 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: Vystoupení na setkání OSSA – příspěvek Situace archivu MU po 90 letech od jeho 
zřízení (Slaběňáková) 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 



4 
 

Výčet: Setkání specializované skupiny VŠ a vědeckých archivů 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: Přednáška Lubomír Nový – filozof v neklidné době (Muzeum Vysočiny v Třebíči) 
(Kacetlová); Příspěvek k osobnímu fondu O. Borůvky na Semináři ke 125. výročí jeho 
narození (Kacetlová); panelová diskuse Archivy offline, aneb o odvaze bádat (Slaběňáková) 

Exkurze v archivu 

Výčet: Studenti historie FF MU (seznámení s archivem, bádáním atd.); studenti archivnictví a 
PVH; exkurse kolegů z MZA; exkurse studentů kyberkroužku ze Střední školy informatiky, 
poštovnictví a finančnictví 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: Výstava MUNI o 105 (ke 105. výročí zřízení univerzity) (Katovská) 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet: Pořad Archivní tajemství (pouze natáčení, nakonec jsme se do vysílání nedostali) 
(Slaběňáková); Události v regionech – pieta za amerického pilota (Katovská) 

Projekty archivu – interní/externí 

Výčet: 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: praxe 2 studentů Pedagogické fakulty MU 

Další 

Výčet: Účast na muzejní noci; Den otevřených dveří při příležitosti Mezinárodního dne 
archivů; účast na Dni absolventů Lékařské fakulty MU (ukázky archiválií a výstavy MUNI o 
105; vystoupení v podcastu Science slam MUNI (Kacetlová); účast ve výtvarné soutěži 
Lékařské fakulty MU Ars medicinae – da MEDici (Kacetlová) 

 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

0 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 262783 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 13273 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 14 

Komentář: 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu  

Počet prověřených archivních souborů  

- z toho nepoškozených  

- z toho poškozených  

Charakter poškození  

Komentář: Dne 1. 7. 2024 bylo kolegyněmi zjištěno zatečení vody z poškozené klimatizační jednotky na 
kartony s archiváliemi. Bylo zasaženo několik kartonů. Kolegyně na základě rady pracovnic MZA veškeré 
archiválie rozložily a usušily. Zásahy naštěstí nebyly velké, převážnou část tekutiny absorbovaly kartony a 
desky. S odstupem času byly archiválie zkontrolovány. 

 



5 
 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

   

Komentář: Co se týká teplot, tak ve sledovaných prostorách není téměř nikde během celého roku zajištěna 
optimální teplota. Stabilně se pohybujeme i v zimních měsících okolo 19 stupňů celsia a v letních měsících se 
dostáváme na hodnoty až ke 26 stupňům, což byla loňská nejvyšší naměřená teplota (červenec). Z důvodu, že 
přesahujeme dané teploty téměř po celý rok a ve většině prostor, neuvádím konkrétní depozitáře a data výkyvů. 
Co se týká vlhkosti, tak je situace opět velmi neutěšená v téměř všech sledovaných prostorách. Dochází kolísání 
vlhkosti v průběhu roku až o 20 (i více) procent v jedné místnosti. Nad povolenou mez (55 %) jsme se dostali 
v průběhu června v některých depozitářích zcela výjimečně, v průběhu července, srpna a září opakovaně. 
V měsíci září byla v jednom z depozitářů naměřena i nejvyšší hodnota, a to 67 % vlhkosti. Neuvádím opět 
konkrétní data, neboť v průběhu 4 měsíců se u překročení povolené meze jedná o poměrně standardní situaci. 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet 0    

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

0    

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

0    

Komentář:  

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

     

Komentář: Nemáme žádné archiválie spadající do této kategorie 

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny    

Papírové listiny    

Pečeti    

Pergamenové rukopisy    

Papírové rukopisy a tisky    

Spisy (aktový materiál)    

Mapy, plány, technické výkresy    

Grafické listy, plakáty    

Fotografický materiál    

Vazby archivních pomůcek    

Ochranná pouzdra a desky    



6 
 

Jiné     

Komentář: vzhledem k tomu, že náš archiv nemá svoje restaurátorské pracoviště, neprobíhá zde restaurování 
vyjma drobných oprav trhlin pomocí žehličky na archiválie od firmy CEIBA. Tyto drobné zásahy si 
neevidujeme a z tohoto důvodu je nevyčísluji. 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

Komentář: Nemáme vlastní restaurátorské pracoviště 

 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 0 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 0 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách 0 

Komentář: Kontroly teplot a vlhkosti se provádějí denně. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 2800 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 2751 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 49 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Přibližně čtvrtina archiválií je tak dnes v archivu uložena na zcela nevyhovujících místech, jako jsou chodby 

s trvalým slunečním osvitem a nemožností regulovat teplotu a vlhkost, nebo místnosti, kde není po dobu cca půl roku 
klimatizace spuštěna vůbec. Taktéž vlivem stárnutí stávající klimatizační techniky dochází v posledních dvou lete0ch 
k opakovaným výpadkům klimatizace a tím nepovolenému kolísání teploty a vlhkosti v místnosti určené pro ukládání 
fotografií, což vede k jejich několikerému stěhování během roku do prostor, kde zrovna podmínky jsou nejméně nevhodné.  

 

 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet uložených správních trestů 0 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona 0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 

Počet místních šetření v archivu 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 

Komentář: Za rok 2024 nebyla kontrola ze strany MZA provedena. Bude realizována v roce 2025. 

 


